



Nr. 7720, 7721, 7722, 7723, 7724, 7642, 7698, 7713, 7712/2026

25-06-2026

Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților

668/315
26 DE 25

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Către: Doamna deputat Veronica GROSU,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref. la: interpelarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 1541B/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 1541B/2026, având ca temă „*Ce soluții aveți pentru protejarea micului producător român de invazia de produse agricole din Brazilia, Argentina, Uruguay și Paraguay*”, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această interpelare și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem răspunsul comunicat de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin adresa nr. 283399/2026.

Folosesc acest prilej, doamnă deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

~~NINI SAPUNARU~~

~~SECRETAR DE STAT~~



4580
22-06-2026

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

- 1541B -

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

Nr. 283.399/ 22.06.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOAMNEI VERONICA GROSU - DEPUTAT

Referitor la: interpelarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 1541B/2026, adresată Prim-Ministrului, având ca obiect „Ce soluții aveți pentru protejarea micului producător român de invazia de produse agricole din Brazilia, Argentina, Uruguay și Paraguay”

Stimată doamnă deputat,

Cu privire la interpelarea dumneavoastră, vă comunicăm următoarele:

În vederea susținerii producătorilor români pentru a fi competitivi în UE și în lume, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) are ca obiectiv principal în domeniul comerțului internațional cu produse agroalimentare și piscicole, creșterea competitivității produselor românești pe piața europeană și internațională în vederea echilibrării balanței comerciale agricole, inclusiv prin acțiuni de informare și promovare, respectiv misiuni economice.

În acest context, obiectivul specific vizează creșterea gradului de acoperire a consumului de alimente din producția internă și redobândirea statului de exportator agroalimentar net, în concordanță cu potențialul de producție sectorială.

Pe termen mediu și lung, viziunea MADR are în vedere dezvoltarea unui sector agroalimentar durabil și competitiv, centrat pe exportul de produse cu valoare adăugată și nutritivă ridicată, rezistent la provocările globale, care să asigure condiții de viață în mediul rural apropiate cu cele din mediul urban, în conformitate cu Politica Agricolă Comună (PAC).

În cazul schimburilor comerciale bilaterale cu produse agroalimentare și piscicole în relație cu țările terțe, MADR a susținut o abordare echilibrată în ceea ce privește încheierea de acorduri de liber schimb robuste și reciproc avantajoase pentru ambele părți, care să ofere certitudine și predictibilitate mediului de afaceri din România, implicit condițiile necesare pentru creșterea competitivității produselor agroalimentare românești la nivel internațional.

În vederea diversificării exporturilor și a creșterii competitivității produselor românești pe piața internă a UE și la nivel internațional, acțiunile MADR vizează, în principal, valorificarea pe deplin a oportunităților de afaceri și a concesiilor tarifare convenite în contextul încheierii acordurilor comerciale și parteneriatelor economice de către UE cu țările terțe pentru o îmbunătățire accentuată a accesului pe piețele internaționale de profil și promovarea intereselor ofensive, îndeosebi în cazul produselor cu valoare adăugată și nutritivă ridicată.

Interesele ofensive ale UE pentru deschiderea de noi piețe de desfacere la nivel global va permite, prin intermediul acordurilor comerciale și al parteneriatelor economice, menținerea unui acces preferențial pentru produsele românești și, implicit, creșterea cotei de piață, bazat, în principal, pe valorificarea concesiilor tarifare convenite în plan bilateral (taxe vamale reduse sau de nivel zero și convenirea de contingente tarifare), precum și pe reducerea sau eliminarea barierelor tehnice în calea comerțului, respectiv a măsurilor sanitare și fitosanitare.

România, prin Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, implementează o serie de măsuri specifice și scheme financiare alocate în cadrul Planului Strategic PAC pentru 2023 - 2027, în vederea consolidării orientării către piață și sporirea competitivității fermelor, atât pe termen scurt, cât și pe termen lung.

De asemenea, Programul național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare aferent perioadei 2023 - 2026 (OUG nr. 65/2023), având ca obiectiv susținerea financiară pentru înființarea sau dezvoltarea capacităților de producție din industria alimentară, va contribui la reducerea deficitului comercial al sectorului agroalimentar prin realizarea unei producții interne de bunuri alimentare competitivă pe piața internă și externă.

În acest context, politica de subvenționare a producției naționale din fonduri europene și fonduri de la bugetul de stat are ca obiectiv principal creșterea productivității agricole și a calității produselor și, implicit, a prezenței produselor românești pe piața internă a UE și piețele internaționale.

MADR va continua acordarea de sprijin financiar fermierilor și producătorilor români prin intermediul diferitelor scheme și instrumente financiare, cu accent pe investiții în procesare și infrastructura de irigații.

De asemenea, pentru asigurarea unui sector agricol durabil, MADR are în vedere susținerea sectorului fructe și legume, precum și asigurarea necesarului de motorină, având în vedere volatilitatea pieței agricole la nivel internațional pe fondul majorării semnificative a prețurilor pentru factorii de producție (ex. energie, îngrășăminte).

Un aspect relevant în contextul îmbunătățirii cooperării economice la nivelul UE și în plan internațional, a vizat intensificarea reuniunilor bilaterale cu omologii din Statele Membre ale UE și țările terțe și, după caz, cu ambasadorii țărilor respective, pentru consolidarea și reglementarea schimburilor comerciale bilaterale, respectiv a investițiilor și a altor forme de colaborare sectorială pentru aprofundarea relațiilor comerciale în domeniul agroalimentar.

În acest sens, reamintim încheierea Memorandumului de Cooperare Agricolă, semnat de Dl. Ministru Florin-Ionuț BARBU la Beijing, ocazie cu care au fost convenite o serie de protocoale care vizează îmbunătățirea exporturilor românești (carne de pasăre tratată termic, produse lactate, produse piscicole) pe piața chineză. Se are în vedere deschiderea pieței din R.P. Chineză și pentru cereale, carne de porc și produse procesate din carne de porc. Dinamizarea și aprofundarea relațiilor economice cu R.P. Chineză s-a concretizat în cadrul reuniunii oficiale între Viceprim-ministrul, ministrul interimar al agriculturii, Tanczos Barna și ambasadorul R.P. Chineze în România, ES Chen Feng, la data de 19 mai 2026, cu accent, în principal, pe implicarea ANSVSA în cazul reglementării exporturilor de produse agroalimentare românești pe piața chineză.

Un domeniu de interes major pentru politica MADR vizează recunoașterea produselor agricole și piscicole românești în conformitate cu schema de calitate a UE, prin înregistrarea produselor în categoria denumirilor de origine protejată (DOP), a indicațiilor geografice protejate (IGP), respectiv a specialităților tradiționale garantate (STG).

Menționăm că o serie de produse românești cu DOP și IGP sunt incluse în lista UE cu indicații geografice pentru a fi protejate în temeiul acordurilor comerciale și parteneriatelor economice încheiate de UE cu țările terțe.

Menționăm, în acest sens, adoptarea Hotărârii Guvernului nr. 1039 privind aprobarea Strategiei naționale de promovare a produselor agroalimentare românești pentru perioada 2025 - 2029 și a planului de acțiuni pentru implementarea acesteia.

În cadrul procesului de negociere pentru încheierea de acorduri de liber schimb, MADR acordă o atenție deosebită intereselor de natură defensivă, astfel încât importurile din țările din terțe să nu creeze prejudicii economice semnificative producătorilor români, cu impact negativ, în principal, asupra prețurilor de comercializare pe piața internă și a capacității de producție și export de produse agroalimentare românești pe piața europeană și internațională.

În cadrul negocierilor dintre UE și țările terțe, România a susținut introducerea și aplicarea unei măsuri de salvagardare bilaterală, când o creștere a importurilor de un anumit produs din țările terțe cauzează sau riscă să cauzeze un prejudiciu grav industriei europene de profil, având ca rezultat pozitiv protejarea intereselor producătorilor autohtoni, în special în sectorul zootehnic (animale vii, carne și produse din carne), sectorul vegetal și industria alimentară (cereale, produse lactate, zahăr, legume și fructe, vinuri, miere naturală, semințe de floarea-soarelui).

Linii roșii

- realizarea de importuri de produse agroalimentare și piscicole provenite din țările terțe care nu respectă normele și standardele europene relevante;
- utilizarea de către țările terțe de produse de protecție a plantelor care nu sunt aprobate la nivelul UE;
- instituirea de către țările terțe de măsuri protecționiste / restrictive la importul de produse europene;
- incertitudine cu privire la stabilirea unui cadru juridic favorabil pentru asigurarea și menținerea protecției proprietății intelectuale în cazul produselor agroalimentare și piscicole recunoscute prin schemele de calitate europene (produse cu indicație geografică și denumire de origine protejată) pe piețele internaționale;
- instituirea unor proceduri și formalități vamale, administrative și de control de către țările terțe care riscă să perturbe fluxurile comerciale cu produse europene și să determine creșterea costurilor de export și de transport, respectiv a poverii administrative, determinând astfel reducerea competitivității produsele europene în raport cu alți parteneri globali.

În opinia MADR, rezultatele negocierilor bilaterale trebuie să aibă în vedere evitarea unei concurențe neloiale din partea țărilor terțe cu potențial la export și competitivitate foarte ridicată în domeniul comerțului internațional cu produse agroalimentare, luând în considerare reformele structurale realizate în România, în special în sectorul zootehnic (animale vii și carne)

Menționăm că MADR are o politică de creștere și consolidare a unor sectoare cheie din agricultură (zootehnie - carne de porc, vită și oaie, respectiv industria alimentară), bazată pe principiile Politicii Agricole Comune, luând în considerare tendințele actuale în cadrul comerțului internațional cu produse agroalimentare.

Implementarea măsurilor axate pe investiții au ca obiectiv principal reducerea deficitului comercial în raport cu partenerii economici din UE și țările terțe.

Situațiile de criză care persistă în anumite sectoare din agricultură la nivel național și european, în special în sectorul produselor lactate, al cărnii de porc, respectiv al sectorului de fructe și legume, impune menținerea unui grad ridicat de protecție în cazul importurilor similare din țări terțe.

Asociațiile de producători din România au semnalat faptul că Acordul de Parteneriat UE - Mercosur va avea un impact negativ asupra unor sectoare sensibile din țara noastră, respectiv carnea de vită, carnea de pasăre, zahăr, etanol, orez și cereale (porumb, sorg), inclusiv mierea naturală, în condițiile în care producția din țările Mercosur are la bază standarde de mediu, de muncă și siguranță inferioare celor din UE. De asemenea, produsele originare din Mercosur se obțin la costuri mai mici decât cele practicate la nivelul UE, determinând astfel o concurență neloială pe piața internă a UE.

Având în vedere acțiunile întreprinse la nivel ministerial și luând în considerare consecințele relației comerciale puternic asimetrică în defavoarea UE / României (ex. deficit comercial), în raport cu țările Mercosur, ne exprimăm solidaritatea față de preocupările majore ale fermierilor și asociațiilor de producători din România cu privire la aprobarea și ratificarea Acordului de Parteneriat UE - Mercosur, în detrimentul prezervării competitivității sectorului agroalimentar din România la nivel internațional.

Astfel, în contextul promovării de către Ministerul Afacerilor Externe a Memorandumului cu tema *"Semnarea de către România a Acordului de Parteneriat UE-Mercosur (EMPA) dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Piața Comună a Sudului, Republica Argentina, Republica Federativă a Braziliei, Republica Paraguay și Republica Orientală a Uruguayului, pe de altă parte"*, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) a emis un avis negativ la data de 31 martie.

Acțiuni convenite la nivelul UE în contextul asigurării unei protecții adecvate pe fondul unor posibile importuri semnificative de produse originare din țările Mercosur, considerate sensibile pentru fermierii și producătorii europeni:

- Regulamentul (UE) 2026/687 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2026 de punere în aplicare a clauzelor de salvagardare bilaterale din Acordul de parteneriat UE-Mercosur și din Acordul interimar privind comerțul UE-Mercosur în ceea ce privește produsele agricole, *respectiv*
- Comisia își intensifică acțiunile în ceea ce privește controlul importurilor. Numărul auditurilor efectuate în țările din afara UE va crește cu 50 %, iar cel al auditurilor efectuate la posturile de control la frontieră ale UE va crește cu 33 % în perioada 2026-2027. Comisia oferă sprijin statelor membre care efectuează majoritatea acestor controale la frontierele UE.
- Standardele sanitare și fitosanitare (SPS) ale UE nu sunt modificate prin acorduri comerciale, cum ar fi cel cu Mercosur. Animalele, plantele și produsele alimentare introduse pe piața UE, produse pe plan intern sau importate din orice țară terță, trebuie să respecte cerințele sanitare și fitosanitare ale UE. Aceste cerințe nu sunt negociabile și se aplică indiferent de acordurile comerciale încheiate cu țări terțe, cum ar fi acordul UE-Mercosur.

(Sursă: Comunicatul de presă al Comisiei Europene din 17 ianuarie 2026)

MADR analizează în mod continuu impactul importurilor asupra producției și veniturilor fermierilor români și promovează dezvoltarea unor mecanisme de monitorizare și control integrate. Aceste măsuri includ colectarea datelor statistice relevante, evaluarea efectelor economice asupra diferitelor sectoare agricole și raportarea către autoritățile naționale și europene, pentru a fundamenta decizii informate și intervenții eficiente în sprijinul fermierilor.

Totodată, MADR susține consolidarea sistemului de trasabilitate a produselor agricole și întărirea controalelor privind respectarea standardelor sanitare, fitosanitare și de siguranță alimentară, inclusiv în ceea ce privește utilizarea substanțelor interzise și verificarea conformității produselor importate.

Aceste demersuri urmăresc asigurarea unui nivel ridicat de protecție pentru producătorii români și menținerea unor condiții echitabile de concurență pe piața unică.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale analizează oportunitățile comerciale potențiale în cadrul Acordului MERCOSUR prin raportare la întregul context al agriculturii românești și la necesitatea menținerii unui echilibru funcțional între toate sectoarele agricole.

Totodată, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își menține o poziție fermă privind necesitatea protejării fermierilor români în contextul Acordului UE-Mercosur și urmărește identificarea și promovarea unor instrumente adecvate de diminuare a eventualelor efecte negative asupra sectorului agricol.

În acest sens, MADR are în vedere mecanisme de sprijin destinate compensării eventualelor pierderi înregistrate de fermieri, în conformitate cu cadrul legislativ european și național aplicabil. Acestea pot include forme de sprijin financiar, măsuri cu caracter fiscal sau alte tipuri de intervenții compatibile cu regulile privind ajutoarele de stat, în funcție de evaluările realizate la nivel european.

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,

VICEPRIM-MINISTRU

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR

➤ TÂNCZOS BARNA

